—1—

南 京 市 法 学 会
南 京 市 司 法 局
共 青 团 南 京 市 委

宁法会〔2020〕16 号

关于印发《2020 年南京市青年普法志愿者

法治文化基层行活动的实施方案》的通知

各区法学会、司法局、团委：

根据江苏省法学会《关于报送 2020 年青年普法志愿者

法治文化基层行活动方案的通知》要求，结合我市实际，制

定《2020 年南京市青年普法志愿者法治文化基层行活动的实

施方案》，现印发给你们。请充分考虑疫情实际情况，以有

利于疫情防控的方式，创新工作思路，丰富平台载体，认真

抓好落实。各区法学会于 11 月底前报送基层行活动总结并

—2—

提供活动照片、视频和活动相关数据等资料。

联系人：王玉洁；联系电话：025-83637651；电子邮箱：

njsfxh@163.com。

附件：2020 年南京市青年普法志愿者法治文化基层行活

动的实施方案

南京市法学会 南京市司法局 共青团南京市委

2020 年 7 月 7 日

南京市法学会秘书处 2020年 7月7日印发

—3—

2020 年南京市青年普法志愿者
法治文化基层行活动的实施方案

根据江苏省法学会《关于报送 2020 年青年普法志愿者法

治文化基层行活动方案的通知》要求，结合我市实际，现制定

实施方案如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

宣传贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，以

突出学习宣传习近平总书记关于全面依法治国的重要论述为

主线，以真正使法治成为南京核心竞争力的重要标志为目标，

坚持服务大局，着眼统筹做好疫情防控和经济社会发展，坚持

服务群众，紧扣人民群众现实普法需求，走入基层、融入生活、

深入人心传播法治文化，不断增强人民群众的法治获得感、满

意度，为夺取疫情防控和经济社会发展双胜利、高水平建设“强

富美高”新南京提供坚强保障。

二、活动主题

青年普法志愿者法治文化基层行活动要以习近平新时代

中国特色社会主义思想为统领，深入宣传习近平总书记全面依

法治国的重要论述，特别是党的十八大以来我国法治建设取得

的辉煌成就和宝贵经验，进一步提高政治站位，增强“四个意

识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，引导全党全社会

—4—

充分认识中国特色社会主义制度的本质特征和优越性，确保法

治文化基层行活动主题正确的政治方向。

要把握节奏，重点开展“四大活动”，深入推进法治文

化基层行。一是开展“防控疫情、法治同行”专项法治宣传

活动，运用“大数据+网格化+铁脚板”的工作方法，组织广

大会员下基层沉网格，加强传染病防治、应急管理、野生动

物保护、食品药品监督管理，以及疫情防控期间维护社会秩

序、经济秩序相关法治宣传教育，针对心理健康、复工复产、

劳动就业、民生保障、疫情引发的社会矛盾纠纷等有关热点

难点问题开展法律咨询、解疑答惑，引导全社会依法行动、

依法行事。二是开展宪法专题法治宣传活动，在“12•4”国

家宪法日和“宪法宣传周”等重要时间节点，集中开展“尊

崇宪法、学习宪法、遵守宪法、维护宪法、运用宪法”等系

列学习宣传教育活动，宣传中国特色社会主义法律体系，大

力普及法律面前人人平等、宪法法律至上、权由法定、权依

法使等基本法治理念，不断增强人民群众宪法意识。三是开

展“法治文化网络基层行”专项法治宣传活动，与政府网站、

政务 App、微信公众号、微博、抖音等线上资源联动，形成

新媒体矩阵，制作群众喜闻乐见的短视频、图片、音频等，

用互联网语言讲好抗疫法治故事，用互联网方式做好法治文

化宣传和法律服务工作，打造线上线下法治宣传“双阵地”。

四是开展民生领域法律法规主题法治宣传活动，大力宣传民

法典以及养老、教育、医疗、扶贫等与人民群众切身利益相

—5—

关的法律法规，培养公众“办事依法、遇事找法、解决问题

用法、化解矛盾靠法”的法律氛围，不断满足人民群众的法

治需求。

三、活动形式

2020 年法治文化基层行在全市统一开展“云普法五个

一”活动，即一堂法治直播讲座、一场网络普法集市、一个

模拟 e 法庭、一次法律公益服务、一份调查研究成果。各区

还可根据需求和自身优势，适应疫情防控常态化要求，发挥

人才和技术优势，创新探索新时代法治宣传工作新路径，主

动参与矛盾纠纷化解，积极提供优质法律服务，为强化公共

卫生安全治理法治保障、统筹推进疫情防控和经济社会发展

贡献应有力量。

（一）讲好一堂法治直播讲座。组织优秀青年法学家、

青年普法志愿者担任普法专家或普法讲师，根据疫情防控情

况，通过线上演播室直播或线下现场直播的形式，以生动鲜

活的事例和语言，采取群众喜闻乐见的方法讲述法治故事，

传播法治精神，提高法治宣传的针对性和实效性。

（二）开展一场网络普法集市。开办法治宣传教育“网

络集市”，建设融法律条文、典型案例发布、法治文化作品

展播和下载等为一体的法治宣传综合网站平台，向群众积极

宣传疫情防控相关政策及法律法规，使普法宣传更加便捷地

融入群众日常生活。

（三）举办一场模拟 e 法庭。发掘疫情期间发生的典型

—6—

素材, 组织学生通过网上观看庭审视频的方式学习后，编排

与群众生活密切相关的案例，以模拟 e法庭直播的形式演示，

并制作宣传教育片发放至中小学校、社区（村）等，进一步

扩大影响，促进群众以案学法。

（四）做好一次公益法律服务。配合基层的防控工作和

复工复产复学，密切关注当前社会矛盾纠纷的新动向新特

点，采取“线上咨询”和“现场服务”相结合等有效做法，

及时化解矛盾纠纷，积极推进公益法律服务进企业、进农村、

进机关、进校园、进社区、进军营、进网络等。加大推进“法

律进民企”力度，加强对公司、财产、知识产权、环境保护、

劳动用工等相关法律法规的宣传，为民营企业发展营造良好

法治环境。

（五）形成一份调查研究成果。在法治宣传工作中，创

新调查研究方法，更多依靠信息技术、数据资源开展调研，

把情况摸透、症结找准，聚焦制约发展的堵点问题、困扰基

层的难点问题和群众反映强烈的突出问题，形成一批有分

量、有质效、有温度的调研成果。

四、具体要求

一要统筹安排，建立机制。各区要加强组织领导，建立

健全沟通协调机制，通过司法局、共青团、法学会之间定向

联系、定期会商，加强沟通协调，推动问题解决，增强工作

合力，高质效推进“法治文化基层行”活动。建立健全志愿

者管理长效机制，加强志愿者培训，探索激励保障措施，努

—7—

力建设一支常态化、专业化、规范化的青年普法志愿者队伍。

建立健全活动运行机制，以符合疫情防控要求的方式开展

“法治文化基层行”活动，大力推行“互联网+法治宣传”

模式，充分利用网站、微信、微博、直播平台、公益短信等

形式开展法治宣传教育。

二要深入基层，适时联动。各区要加大联动力度，创新

联动方式，注意发现、总结联动中的创新性、经验性做法，

加以推广，努力上升为可复制、可推广的长效工作机制。各

区法学会要根据实际情况，自行确定联动点，务必做到扎根

基层，开花结果。

三要搭建平台，锻炼队伍。各区要做好服务保障，为青

年志愿者深入社会实践创造有利条件、提供专业指导，切实

把活动打造成为青年志愿者服务基层群众的重要途径和平

台，努力吸纳更多政治素质高、专业能力强、工作作风好的

青年志愿者，特别是青年法官、检察官、律师和法律工作者

以及高校法科学生参与到活动中来，施展才华、实现价值，

为活动顺利推进提供人才保障和智力支持。

四要创新宣传，扩大影响。在利用好报刊、电视、广播

等传统媒体的基础上，各区要创新方式方法，树立互联网思

维，加强新媒体新技术在普法中的运用，不断扩大法治文化

基层行活动覆盖面。